

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleis ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zajas
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GAIRSAI

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 39.

KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCTOBER 17, 1957

VOL.-METAI 41-JI

Dienos Klausimai

Spalių 10-tą prezidento Eisenhower administracija pranešė Kremlui, kad Jungtinės Amerikos Valstybės laikysis sutarčių ir įsipareigojimų kas liečia Turkijos gynybą užpuolimo atveju. Tai yra kaip ir atsakymas į Sovietų bosą Chruščevą grasinimus Turkijai, kuri priešinga sovietų planams Viduriniuose Rytuose ir būk tai kėsinais pulti Sovietų tautininką—Siriją. Tuo pačiu laiku U. S. vyriausybė įspėjo Kremlį, kad ji kovosianti prieš bet kokią raudonųjų agresiją Viduriniuose Rytuose. Šia proga prisimintina, kad dar carų laikais Rusija siekdavo įsigalėti Artimuose Rytuose, tuo labiau tokiu įsigalėjimu suinteresuota sovietinė Rusija, kuri savo planuose turi užkariavimą komunistui viso pasaulio. Chruščevas savo atakoje, nukreiptoj prieš Turkiją, išsireiškė, kad U. S. pertoli, o sovietų Rusija čia pat ir turkai nei nepasijustu, kaip jie būtų sumalti. Toks sovietų vadovams stačiokiškumas yra įprastas tarptautiniuose ir diplomatinuose santykiuose, vis dėlto U. S. vyriausybė matė reikalo sovietus griežtai įspėti, primenant, kad karo veiksmai nebūtinai turėtų koncentruotis tik Turkijos ir sovietų pasieniuose, bet jie gali išsivystyti ir kitose vietose.

Jungtinės Amerikos Valstybės galų gale panaikino pirštų nuospaudų reikalavimus norintiems įvažiuoti į šią šalį. Kiekvienais metais tūkstančiai draugingų tautų turistų ir biznierių atvyksta į šią šalį ir iškliū į turėjusi prisilaikyti aukščiaui minėto reikalavimo. Maskva varė propagandą vadindama pirštų nuospaudų reikalavimus įžėdimu svetimsaliamis ir aiškindavo, kad toks reikalavimas sulauko jos pavaldinius nuo U. S. lankymo. Dabar paaiškės, kiek ta sovietų propaganda buvo nuosirdi ir kiek ji buvo apgaulinga. Beje, pirštų nuospaudos bus palaikomos tų šalių lankytojams, kurios pačios prisilaiko tokio reikalavimo, taipgi sezoniniams darbininkams iš Meksikos, kurie čia atvyksta darbam bei vizų, ir svetimų šalių jūreiviams norintiems išeiti iš laivų pasienius U. S. uostus.

Nežiūrint Sovietų Rusijos triumfavimo ir pakilusiu karinių nuotaikų, paleidus ir erdves satelitą (spūtniką), vis dėlto Anglijos premjero Harold Macmillan įsitikinimu Kremliaus bosai nepraėdė tikrojo karo, nes jie prisibėgo amerikiečių ir britų hidrogeninių ir atominių bombų. Tokią nuomonę Macmillan pareiškė metinėj konservatinių konvencijoje. Anot Macmillan, prieš sovietus stovi trys svarbios pajėgos: laisvų tautų moralinė itaka; vakariečių augantis solidarumas; Anglijos ir U. S. hidrogeninių ir atominių ginklų persvara.

Isrodo, kad ilgai būnytas sovietų apsaugos komisarų maršalo Zukovo vizitas į Washingtoną neišdėgs. U. S. vyriausybės sferose vyrąja nuomonė, kad geriems santykiams ir pasaulinei taikai nieko gero neuos propagandiniai vizitai. Sovietų vadai turi darbai parodyti, kad jiems rūpi taikingas sugyvenimas.

Pavergtoje Lietuvoje

Nusiskundžia Stoka Scenos Veikalų

Ryšių su teatru sezon atidarymu "Tiesa" svarsto scenos veikalų stokos klausimą. Nurodoma, jog Pabaltijo teatriniam festivalyje geriausiai pastatytais buvo pripažinti Grūso "Herkus Mantas", Klovos opera "Pilėnai" ir Indros baletas "Audronė". Tačiau tie kūriniai "sukurti istorine tematika, lietuviškos gyvenimo praeityje", kai tuo tarpu kiti scenos veikalai "dar negalėjo patenkinti žiūrovo". "Tiesa" daro išvadą, jog "mūsų literatūros ir meno kūrinių tai tada išplis laudyje, kai jie gyvai atspindės jos gyvenimą, jos papročius". Visa bėda, kad lietuvis rašytojas ir norėdamas negali tikroviškai vaizduoti lietuvių liaudies gyvenimo ir išgyvenimų bei lūkesčių bolševikinės priespaudos metais.

Imasi Organizuoti Lietuviškų Knųgų Eksportą į Užsienį

Tai įvykdė Lietuvos Kultūros ministerijos Knųgų prekybos valdyba. Ji pastaruoju metu pradėjo ruošti eksportui į užsienį lietuviškų knųgų kompleksus. Į kompleksus įeis ir klasikinės lietuvių literatūros leidiniai ir "tarybinių rašytojų" raštai. Pirmoji tokių lietuviškų knųgų siunta esanti išsiųsta į Argenti-

ną. Jos busią ten išstatomos didžiausiose Argentinos knųgynuose, praneša Vilniaus radijas. Knųgos iš Lietuvos busią siunčtinėjamos ir į kitas šalis.

Dvylikametė Technikos Mokykla Klaipėdoje

Klaipėdoje atidaryta pirmoji dvylikametė profesinė technikos mokykla, kurioje per dvyliką metų busią paruošti aukštos kvalifikacijos technikai, šaltkalviai ir kitių sričių specialistai. Pagreičiui techninių mokslų, šios mokyklos lankytojai įgyis ir vidurinės mokyklos išsilavinimą. Mokyklą lanko 150 mokinių.

700 Naujų Studentų Vilniaus Universitete

Vilniaus radijas informuoja, jog šiuo mokslo metų pradžioje į Vilniaus universitetą, bolševikų pavadinat Vinco Kapsuko varėdo universitetu, įstojo apie 700 naujų studentų. Daugiau kaip pusė jų apgyvendinta studentų bendrabučiuose. Stipendijas gaus 82% studentų.

Pabaltijo ir Baltgudijos Spartakiada Vilniuje

Šių metų rugsėjo 22 dieną Vilniuje įvyko Pabaltijo ir Baltgudijos spartakiada. Vilniaus radijas informuoja, jog Lietuvos,

Latvijos, Estijos ir Baltgudijos sporto varžybose dalyvavo 1,600 sportininkų. Programoj buvo 21 sporto šaka.

Lupikiški Muitai

Vienas iš Vakarų Vokietijos siuntė saviesiems vynuogių cukraus (Traubenzucker), kuris Vokietijoje kainavo DM 1.75. Gi gavėjai Lietuvoje maito turėjo sumokėti 14 rublių.

LIETUVOS KINO STUDIJOSJE baigiama gaminti dokumentinis spalvotas filmas "Tarybų Lietuva". Filmas busiąs dvejų dalių ir atvaizduosiąs Lietuvos respublikos šių dienų gyvenimą, žinoma propagandiniai išryškinant "liaudies laimėjimus tarybų valdžios metais."

PALECKIS LONDONE

Rugsėjo 12 dieną Londone prasidėjo 46-sis Tarptarparlamentarų Unijos Kongresas, kurį atidarė Anglijos karalienė Elžbietė, atidaromoje kalboje parlamentarijos principus kaip demokratijos principu vykdytoja.

Tarptarparlamentarų Unijos kongrese dalyvavo 49 valstybių atstovai. Sovietų Sąjungos deputatams vadovavo Justas Paleckis, jau pirmąjį kongreso dieną prabilęs Kremliaus pastarojo meto pareiškimų stiliumi, Vakarų Vokietijos ginklavimąsi siedamas su agresija. Paleckio pasakyti žodžiai nieku nesiskyrė nuo Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministerio Gromyko pareiškimų, duotų užsienio spaudos atstovams rugsėjo 10 dieną. Tai buvo Gromyko teiginų pakartojimas.

Pavergtosios Europos Tautos pareiškė protestą dėl sovietų ir vadinamų "liaudies respublikų" "parlamentarijos" dalyvavimo Tarptarparlamentarijos Unijoje ir konferencijoje, nes tie kraštai neturi laisvai rinktu parlamentų ir jų vadinamieji "parlamentarai" yra tik totalitarinių ir priespaudos režimų įrankiai. Be to, išteikti konferencijai pasiūlymai ir tremtinių reikalais.

Astriai prieš sovietų "parlamentarijos" dalyvavimą kongrese pasisakė Olandijos atstovas Goes van Naters: "Aš abejoju, kad Sovietų Sąjungoje iš viso yra parlamentas ir tol abejoju, kol Lenkijoje įvykusi revoliucija neišiplės iki Sovietų Sąjungos." (E.)

LIETUVES PASAULINIAME KONGRESE

Rugsėjo 29-30 ir spalio 1-4 d. d. Romoje įvyko pasaulinis katalikių kongresas. Šį kongresą organizavo Pasaulinė Katalikių Moterų Organizacijų Unija (UMOF), kuriai priklauso 36 milijonai katalikių moterų. Pasaulinę Lietuvių Katalikių Organizacijų Sąjungą (PLKOS) šiam kongrese atstovavo B. Šlepietė-Venskuvienė (iš Paryžiaus)—PLKOS atstovė prie Pasaulinės Katalikių Moterų Organizacijų Unijos ir G. Vaitekūnaitė-Kaneb (iš New Yorko)—PLKOS Centro Valdybos vicepirmininkė. (E.)

PIPNĖ PARYŽIJE. Tarptautinėse akademiniuose žaidynėse Paryžiuje pasaulinio masto lietuvių rekordininkas Pipynė 1,500 m. distancijoje užėmė antrą vietą. Pirmąją užėmė vengras Ceglėdi, kuris tų distancijų įveikė per 3 min. 50.5 sek. Pipynės laikas: 3 min. 51 sek. Tai gi čia būta tik pusės sekundės skirtumo. (E.)

TAPYTOJAS V. KASIULIS su šeima iš Paryžiaus įvyko į Švediją, kur pasiliks ilgoką laiką. Spalio mėnesio viduryje Stockholme rengiama jo kūrinių paroda. (E.)

LAIMEKITE GRAŽIAJĄ SHEAFFER'S DESK SET DOVANĄ

KETVIRTĄJĮ DAVINIŲ RAPORTĄ SUDARO SESIOLIKA NAUJŲ NARIŲ

265 KUOPOS SEKRETORIUS MATAS SIMONIS VEL SAUNIAI PASIDARBAVO

Siame numery skelbiame iš eilės ketvirtąjį Sheaffer's Desk Set dovanų laimėjimo vajuas davinių raportą, kurį sudaro šių kuopų ir jų organizatorių įrašyti nauji nariai:

265 kp. Detroit, Mich.—Sulcas Valerija	Simonis
265 " Detroit, Mich.—Sulcas, Irena	"
265 " Detroit, Mich.—Banaitis, Steve	"
265 " Detroit, Mich.—Baziliauskas, Vincas	"
265 " Detroit, Mich.—Slizys, Stasys	"
265 " Detroit, Mich.—Banaitis, Leokadija	"
265 " Detroit, Mich.—Pleškaitis, Bronislava	"
265 " Detroit, Mich.—Pleškaitis, Bronislava	"
3 Elizabeth, N. J.—Zabita, Michael (J.)	Matūra
3 Elizabeth, N. J.—Zabita, James (J.)	"
3 Elizabeth, N. J.—Zabita, Robert (J.)	"
111 " Plymouth, Pa.—Loquasto, Santo R. (J.)	Karaišauskas
111 " Plymouth, Pa.—Loquasto, Santo	"
31 " Mahanoy City, Pa.—Koziel, Robert E. (J.)	Zernosky
18 " Tamaqua, Pa.—Ruslavage, Anna	Abromitis
32 " Ansonia, Conn.—Loda, Carol Ann	Loda

Nuo Sheaffer's Desk Set dovanų vajuas paskelbimo aktyviai pasireiškė 27 kuopos su savo organizatoriais ir jų įrašytų naujų narių skaičius jau siekia 88.

Kaip daviniai parodo, 265 kuopos sekretorius, Susivienijimo veteranas Matas Simonis vėl sauniai pasidarbavo. Siame sąraše figuruoja net 8 jo įrašyti nauji nariai. 3-čios kuopos, Elizabeth, N. J., sekretorius ir organizatorius Juozas Matūra irgi puikiai pasirodė įrašydamas 3 naujus narius; Susivienijimo išdininkas P. J. Karaišauskas 111 kuopon įrašė du; Susiv. izdo globėjas Vincas Abromaitis, Jonas Zernauskas ir K. Loda įrašė po vieną naują narį.

Sheaffer's Desk Set dovanos laimėjimo vajuas tęsis iki gruodžio 1, 1957. Minėta dovana bus duodama kiekvienam naujam nariui iki gruodžio 1 d. įsirašiusiam nemažiam vieno tūkstančio dolerių apdraudai ir užimokėjusiam nemažiau trijų mėnesių duokles. Taipgi kiekvienas organizatorius iki gruodžio 1 d. įrašęs nemažiau dviejų narių ir prisūtęs centuri duokles nemažiau kaip už tris mėnesius, gaus minėtą dovaną. Be to, kiekvieno organizatoriaus šio vajuas laiku atsiekti daviniai prisiskaitys prie didžiulio konkurso, kuris bus prarastas dedikacijam vaju užsibaigus. Taipgi reikia prisiminti, kad už kiekvieną įrašytą narį yra išmokamas nustatytas komisas.

Būt gražu, kad iki gruodžio 1 d. visos kuopos padirbėtų. Ypatinai kviečiami darban pereito seimo delegatai, kuopų sekretoriai ir kiti pareigūnai ir veikėjai. Kiekvienas iš jų dar turite gerą progą laimėti gražią Sheaffer's Desk Set dovaną.

Būt gražu, kad iki gruodžio 1 d. visos kuopos padirbėtų. Ypatinai kviečiami darban pereito seimo delegatai, kuopų sekretoriai ir kiti pareigūnai ir veikėjai. Kiekvienas iš jų dar turite gerą progą laimėti gražią Sheaffer's Desk Set dovaną.

PASIUNTINIŲ PASITARIMAI

Washingtono įvyko Pabaltijo valstybių pasiuntinių pasitarimas, kuriame dalyvavo Lietuvos pasiuntinys chargé d'affaires J. Kajekas. Latvijos pasiuntinys Dr. A. Spekke ir Estijos pasiuntinys tarėjus A. Dinbergs. Pasitarta aktualiais tarptautiniais klausimais ir dėl bendrų žygių Pabaltijo valstybių reikalais. Be to, buvo pasikeista nuomonėmis ir vidujiniai Pabaltijo diplomatiniai atstovybių veiklos reikalais. Numatyta tokius bendrus pasitarimus suruošti reguliariai. (E.)

LIETUVIŲ ARCHITEKTŲ PARODA

Rugsėjo 15 dieną buvo atidaryta Sao Paulo mieste (Brazilijoje), kurioje nušviečiama Lietuvos nepriklausomybės laikų architektūra ir dabartiniai lietuvių architektų laimėjimai išivijoje. (E.)

AUGUSTA, Kansas. — Spalių 14-tą traukinis suvažinėjo automobiliu. Žuvo septyni vienos šeimos nariai.

P. L. B. PIRMININKŲ SUVAZIAVIMAS ROMOJE

Š. m. rugsėjo 13-15 dienomis Romoje. Lietuvių šv. Kazimiero Kolegijos palatose įvyko Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Europos kraštų valdybų pirminių suvažiavimas, kurį sušaukė PLB Europos kraštų generalinis sekretorius. Dienotvarkėje buvo gen. sekretoriaus, atstovų ir kitų pranešimai, lietuvių bėsi išlaikymo klausimai. "Europos Lietuvis" reikalai. Pasaulio Lietuvių Seimo, sovietinės repatriacijos ir kiti klausimai, taip pat darbų planas 1957-58 metams. (E.)

SKULPTORIUS J. BAKIS

atvykęs iš Kanados į Paryžių, ši pavasarį čia suruošė savo kūrinių parodą, o vasaros metu studijų tikslais aplankė dar Italiją ir Ispaniją. (E.)

STUDENTŲ FESTIVALIJE PARYŽIJE

rugsėjo 9-13 d. d. buvo platinami Studentų Pabaltijo Federacijos Prancūzijoje atsišaukimai įvairiomis kalbomis, jų tarpe ir lietuvių. (E.)

LRKSA APDRAUDŲ REIKALAI

PAŠALPOS SKYRIUS

Čia vėl pakalbėsime apie Pašalpos skyrių. Pašalpos skyrius yra įsteigtas, kad suteikti pagalbą nariams ir jų šeimoms sužeidimų ir ligų atvejais. Šis skyrius Susivienijimo nariams ir jų šeimoms tikrai yra daug padaręs gero. Jis yra ypatingai reikalingas neturtingoms šeimoms, kada apsidraudęs narys atsiduria ligos arba sužeidimo nelaimėje.

Į Pašalpos skyrių gali įsirašyti vyrai ir moterys nuo 15 iki 55 metų amžiaus, vienok jie pirma turi priklausyti arba įstoti gyvybės apdraudos skyriun.

Pašalpos skyrius turi penkias klases. Pirmosios klasės savaitinė pašalpa \$8.00, o mėnesinės duoklės nuo 30 centų iki 45 centų, atsižūrint amžiaus; antros klasės savaitinė pašalpa \$6.00, mėnesinės duoklės nuo 55c iki 75c; trečios klasės savaitinė pašalpa \$9.00, mėnesinės duoklės nuo 75c iki 90c; ketvirtos klasės savaitinė pašalpa \$12.00, mėnesinės duoklės nuo 95c iki \$1.15 ir penktos klasės savaitinė pašalpa \$18.00, o mėnesinės duoklės nuo \$1.70 iki \$2.10.

Paprastai pašalpos už pirmąsias šešias sirgimo dienas, taipgi už sekmadienius nemokama.

Ligų ir sužeidimų nelaimėse beneficijos nariams yra mokamos iki sulauksiant 65 metų amžiaus (prisilaikant artimiausio gimtadienio), tik Illinois valstybėje amžius yra apribotas iki 60 metų ir tas paliečia tuos narius, kurie pašalpos skyriun įstojo po sausio 1, 1947 metų.

Pagal dabartinę tvarką, ligos pašalpa yra nustatyta iki 300 dienų ir išdalyta į 150 dienų su pilna pašalpos rata ir į 150 dienų su pusine pašalpos rata. Ligoje arba sužeidimo atveju narys gali gauti pašalpą už 75 dienas bile kuriais vienais metais. Jeigu sirgimų beneficijos yra mokamos sekanciais metais, tai tie metai prasideda su pirma diena su kuria prasidėjo praėjusių metų pašalpa. Tokiu būdu nariai turi teisės prie 75 dienų beneficijų už bile vienus metus iki pilnai už 300 dienų bus išmokėta ir tik tuomet narys nustoja Pašalpos Skyriaus teisių ištuomet yra išbraukiamas.

Kad pailiustruoti kokią naudą pašalpos skyrius užtikrina savo nariams, čia pat parodysime, kiek sumokama duoklėmis ir kokias beneficijas turi. Pavyzdin: narys nuo 16 iki 40 metų amžiaus, apsidraudęs \$6.00 pašalpai į savaitę (po 1 dolerį į dieną—sekmadieniai nepriskaitomi), į mėnesį moka 55c, į metus \$6.60; jo pilna apdraudos suma yra \$225.00 ir kad sumokėt tokią sumą duoklėmis jis turėtų mokėti per 34 metus ir viena mėnesį; narys nuo 16 iki 30 metų, apsidraudęs \$12.00 į savaitę, į mėnesį moka 95c, o į metus \$11.40; jo pilna apdraudos suma yra \$450.00 ir kad sumokėti tokią sumą duoklėmis jis turėtų mokėti 39 metus ir šešis mėnesius; narys nuo 16 iki 30 metų, apsidraudęs \$18.00 į savaitę (\$3.00 į dieną), į mėnesį moka \$1.70, per metus \$24.00; jo pilna apdraudos suma siekia \$675.00 ir kad tokią sumą sumokėti jis turėtų mokėti duokles 33 metus ir vieną mėnesį.

Nei vienas nežinome kada mus liga ar kokia sužeidimo nelaimė gali ištikti, todėl svarbu apsirūpinti pašalpos apdrauda, kad nelaimės laikui sumažinti finansinius rūpesčius sau ir savo šeimai.

Kiekvienam nariui, apsidraudusiam apdraudos (pirmirtinių) klasėje, patartina apsidrausti ir Pašalpos skyriuje pasirenkant klasę pagal savo apskaičiavimus. Taip pat naujai įsirašantiems nariams patartina apsisvarstyti ir apsidrausti Pašalpos skyriuje. Dabar šis skyrius yra gerai sutvarkytas, saugus ir tvirtas, tuo būdu patikrinta kiekvienam apsidraudusiam nariui apsauga ligos ir sužeidimų atvejais.

Dėl platesnių informacijų ir aplikacijų kreipkitės į savo kolonijos kuopos sekretorių, arba į Susivienijimo centro įstaigą, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KUOPŲ SEKRETORIŲ DĖMESIUI

LRKSA 60-tasis seimas, įvykęs šį metų birželio mėn. 23-26 d.d., Baltimore, Md., apsvarstęs 8-tos kuopos pasiūlymą duoti didesnį atlyginimą kuopų fin. sekretoriams už jų atsakomąją darbą ir išlaidas, nutarė mokesčiuose už 3% apdraudas (išskyrus mokesčiuose sumokamuose už 3½% apdraudas) kuopos sekr. atlyginimą pakelti iki 7c. mėnesiui, o kuopos lėšas sumažinti iki 3c. mėnesiui. Kadangi 3½% apdraudų mokesčiuose kuopos lėšos nėra įskaitytos, tad tokių apdraudų mokesčiuose kuopos sekr. atlyginimas palieka tas pat—5c. mėnesiui.

Patogumo dėliai Centro Įstaiga ir toliau duos pranešimus kuopoms senovine tvarka, skaitant po 5c. kuopos sekretoriui atlyginimui ir kuopos lėšoms, o kuopų sekretoriai atskaitę sau du trečdaliu iš kuopos lėšų sumos, likusią kuopos lėšų dalį perves į kuopos lėšų fondą. Kuopų sekretoriai darantieji kp. lėšų ir sekr. atlyginimą atitraukimus iš mokesčių lapų, prašomi skaityti po 5 centus mėnesiui, o kuopos sekr. atlyginimo papildymą (2c.) atsiskaityti betarpiiai su kuopa iš kuopos lėšų sumos.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ I. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniai. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (su prašymais ir korespondencijomis) redakcija taisy savo raštinė. Nepaspaudintus raštus grąžina tik paties autoriams prašant.

BAIMĖ BE PAGRINDO

Rusų satelitas, paleistas į erdvę aplink žemę, daugelį sujudino ir išgąsdino. Neabejotinai, kad sovietai paveikė pasaulio psichologinius. Rusai sulaušė didelio įspūdių korta: pirmiau amerikonių—įgyvendino mechaninį satelitą, skirtą ištyti dangaus plotmių tuštumą.

Satelito iššovimas—arba "mechaninio mėnulio", sputniko ar dar taip vadinamo Chruščiovo kometos (uodeguotos žvaigždės)—įvyko spalio 5 d., po dviejų mėnesių nuo tarpkontinentalinės bombos išbandymo.

Satelitas privalo turėti tokį greitį, koks yra reikalingas, kad jo trajektorija (išlenktoji linija) jį vestų aplink žemę. Rusų satelitas yra metalinis rutulys, kurio skersmuo yra 22 colių, svėria 184 svarus, išmestas 560 mylių nuotolyje nuo žemės, ir 18,000 mylių greičiu į valandą aplekia žemę į 90 minučių, 16 kartų į parą. Tarpkontinentalinė bomba irgi privalo turėti reikiama greitį, kad padarytų norimą lanką ir nukristų ant pagedaujamo taikinio. Tokia bomba, paleista iš Sibiro, gali pasiekti strateginius Amerikos centrus: Washingtoną—sostinę, Čicaagą—indijos širdį, New Yorką—didžiausią miestą, Omahą—aviacijos štabą, Seattle—aeronautikos centrą, Norfolk—laivyną, Los Alamos—atominį centrą.

Rusų satelitas neišmušė militarinio pasaulio iš lygsvaros. Ir

Amerika turi satelitą IGBM, kuris bus paleistas iš Floridos iki 7,000 mylių nuotolyje nuo žemės, pralenkiant rusus, ir iš ten bus perduodamos žinios į žemę apie ten esamą temperatūrą, atmosferą, oro spaudimą. Ir Amerika turi tarpkontinentalinę bombą nušaukiamą iki 5,500 mylių nuotolį su 15,000 mylių greičiu į valandą. Galingiausia bomba Atlas, dirbama San Diego mieste, jau buvo išbandyta Floridoje š. m. birželio mėnesį.

Taigi, Amerika nebijo. Reikalui esant turės daug galingesnius ginklus už Rusijos, kuri šiandien nori įvykti baimės laisvajam pasauliui. Generalas Zuzkov, lankydamsis Jugoslavijoje, prisitarė—pakelti rankas ir pasiduokite, kad nebūtų pervėlu, kada sovietų bombos pradės kristi ant Amerikos miestų!

Tik reikėtų pasistatyti klausimą: kur neisime? Laikai yra tikrai supainioti ir slėgiantys. Visas pasaulis stovi ant bedugnės. Mažiausia kibirkštėlė galėtų visus nugramzdinti. Kas senovėje reikalavo daug metų, šiandien įvyksta vienos dienos bėgyje. Vyksta nuolatinių vilties ir baimės alternatyva, pasirinkimas tarp dviejų galimybių: gyventi ar mirti.

Bet dar yra vienas užtikrinimas, tai Dievo užtikrinimas: atcitis glūdi Dievo žinioje ir visagalybėje.

B. Mikalaukas

KAIMO DARBININKŲ PADETIS DABAR IR ANKŠCIAU

1932 m. komunistų Tilžėje leistame "Balse" Nr. 8 str. "Kova kaimo darbininkai" buvo labai karšta parašyta apie Lietuvos kaimo darbininkų padėtį. Kaimo darbininkai buvo raginami nepasiduoti algų mažinimui, neimti ir gauti naikinti darbo knyges ir kovoti už šias darbo sąlygas.

Nei vienas darbininkas bei darbininkė neturi būti atstatyti nuo darbo.

Visi jau atstatyti nuo darbo turi būti atgal priimti. Nei vienu centu algos neturi būti sumažinamos. Kovoti dėl padidinio užmokesčio. Alga turi būti mokama reguliariai du kartus per mėnesį.

Sutrupinti darbo laiką iki 8 valandų, o prie sunkesnių darbų iki 7 valandų.

Kiekvienas darbininkas ir darbininkė gauna vieną dieną per savaitę poilsio.

Pilna laisvė kaimo darbininkams organizuoti savo profesines sąjungas, rinkti darbininkų komitetus ir daryti savo susirinkimus, turėti savo spaudą.

Kolektyvė sutartis turi būti profesinių sąjungų ar darbininkų komitetų patvirtinta.

Visur kaimo pilnas darbininkų, darbininkų apdraudimas.

Už streiką niekas negali būti atleistas iš darbo, areštuotas ar kitaip nubaustas. Už streiką laiką darbininkai ir darbininkės gauna pilną atlyginimą.

Kiek reikalauti algos, nustato pats darbininkų susirinkimas.

Tai tokius lauko darbininkams reikalavimus anuomet pakūšo komunistai. Idomu, ar tie visi reikalavimai jau įgyvendinti dabar, komunistų okupuotoje Lietuvoje? Ar kolchozuose dirbantieji turi teisę laisvai susirinkti ir ten nustatyti užmokesčius už darbą, kaip komunistų buvo reikalaujama? Ar kaimo darbininkai turi teisę streikuoti, jei darbdavys—vyriausybė jų reikalavimų nepaklausė? Ar kolchozuose dirbantieji turi per savaitę po vieną poilsio dieną ir kiek jie valandų dirba per dieną? Ar sunkiai dirbantiems valandos sumažintos iki 7 valandų? Ar algos išmokamos du kartus per mėnesį?

Prisiminkime, kad anais metais kaimo bernas gaudavo 35 litus per mėnesį ir pilną išlaikymą, iskaitant darbo drabužius ir baltinius. Tada pragyvenimo mažiausios išlaidos per mėnesį buvo 90 litų. Vadinasi, kaimo bernas mėnesinė algą siekė 125 litų. Ar dabar kolchozuose dirbantieji tiek uždirba per mėnesį, tai yra, ar jie iš savo uždarbių gali įsigyti visokių būtinų žmogų gyvybių, kiek už tuos pinigus galėjo įsigyti anuomet. V. (E.)

ŠNIPO ABELIO BYLA PRASIDEJO

NEW YORK.—Spalio 14-tą prasidėjo pulkininko Rudolph J. Abel teismas. Abel laikomas vienu iš svarbiausių sovietų šnipų. Jis, prisidengęs fotografo užimimui ir įsirengęs Brooklyne studiją, vedė plačią šnipinėjimo akciją, rinko militarus paslaptis ir vadovavo kitiems agentams. Jo slapyvardis buvo "Mark". Apie Abelio veiklą liudija kiti buvę sovietų šnipai ir dirbę po jo vadovystė.

STAMBUS A. A. KUN. J. INČIŲROS PALIKIMAS ALRK FEDERACIJAI



LEONARDAS ŠIMUTIS, ALRFK vicepirmininkas, šifri, kaip inž. ANTANAS J. RUDIS, Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos pirmininkas, pasirašo teis. Sydney Grabowski kvitą, liudijantį, kad yra gautas čekis \$1,200.00 iš a. a. kun. J. V. Inčiosros palikimo Amerikos Lietuvių katalikų organizacijai ALRFK besirūpinančiai Katalikų Akcijai.

Pagrindinis Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos tikslas yra Katalikiškoji Akcija. Ruošdama Maldos dieną ir rūpindamasi atgaivinti Šiluvos atliadus, Federacija rimtai stengiasi praversti šią šventę kiek galėdama plačiau ir gausingiau. Ji ėmėsi rimto ir sunkaus darbo—paskleisti tą mintį po visą Ameriką, pirmoji eilę veikdama per parapijas, nes jos yra katalikiško veikimo, vaikų auklėjimo ir įvairių kultūrinių darbų centrai.

Nors kiti galvojo, jog toks žygis neįgyvendinamas, Federacijos vadovybė ir nariai dirbo atsidėję ir su pasiūventimi. Dabar visai nelaukta ir netikėtai pasirodė vienas iš gražiausių atgarsių—konkretus pražinėjimas, jog Federacija tikrai yra Katalikų Akcijos vykdytoja tarp lietuvių.

LIETUVOJE PER VIENUS METUS NUSTOJO MOKYKLĄ LANKĖ VIRŠ 20,000 MOKINIŲ

IŠ PRADEJUSIŲ LANKYTI MOKYKLAS, JAS BAIGIA MAŽIAU NEGU 30%

Lietuvos Švietimo ministerijos organo "Tarybinė mokykla" naujaisiais (8-me) numerijose atspausdintas vedamasis "1957-58 mokslo metų pradėtai", kuriame atidengiami bemaž sensacingi faktai apie dabartinę Lietuvos mokyklų padėtį Lietuvoje.

Iš to straipsnio paaiškėja, kad "1956-57 metais mokinių planiniai kontingentai neįvykdyti virš 30,000 mokinių". Kitaip tariant apie 30,000 mokyklinio amžiaus vaikų, kurie privalėtų lankyti mokyklą, jos nelanko ar negali lankyti. Dar nuostabesnis atrodė kitas faktas: "Per praėjusius mokslo metus nustojo mokyklą lankę virš 20,000 mokinių". Žurnalo vedamojo autorius prie tuos būtinų skaičių susaustė pastebė: "Visa tai rodo blogą visuotinio mokslo vykdymo padėtį daugelyje respublikos rajonų". Bet dėl kurių priežasčių virš 30,000 mokyklinio amžiaus mokinių lieka už mokyklų durų ir dėl ko virš 20,000 lankiusių mokyklą iš jų pasišalino arba liko pašalinti—apie tai Švietimo ministerijos organas tyli.

Mokyklas Baigia Tik Trečdalis Mokinių

Kitas labai būdingas faktas, kad "pavyzdžiui Ariogalos, Dūkšos, Kelmės, Nemenčinės, Radviliškio, Šilalės, Užvenčio, Žagarės ir eilėje kitų rajonų septyniats klases 1956-1957 mokslo metais baigė mažiau negu 30% mokinių, pradėjusių mokytis pirmoje klasėje. Turimais operatyviais daviniais ir šių mokslo metų pradžioje eilėje rajonų neįvykdomi planiniai mokinių kontingentai, mažas mokinių skaičius atskirose klasėse."

Švietimo ministerijos organo duomenimis, respublikoje šiais metais veiks

2,480 pradinių mokyklų, 935 septynmetės mokyklos, 425 vidurinės mokyklos,

kuriose mokysis apie 424,000 mokinių. Mokyklinių internetų skaičius šiais metais išaugęs iki 415 su 12,000 juose apgyvendintais mokiniais. Darbininkų mokyklų veiks 123 su 19,000 mokinių. Bendro lavinimo mokyklose šiais metais dirbs apie 25,000 mo-

kytojų. Šiemet jaunų mokytojų prisidėję apie 1,600, kurie yra baigę aukštąjį arba vidurinį pedagoginį mokslą.

Šiais metais tik dėl patalpų stokos neatidaryta mokykla-internatas Vilniuje. Nepilnai įvertinamas vaikų darželių darbas. "Pastaruoju metu net nutrauktas pedagoginių kadru ruošimas vaikų darželiams". Neįvykdytas ir planas dėl vaikų darželių skaičiaus. Ypač mažai esą vaikų darželių Vilniuje ir kituose miestuose. Švietimo ministerijos organas pažodžiui parašyta: "Be galo retas reiškinys—vaikų darželis tarybinuose ūkiuose ir kolūkiuose". Silpnas esąs darbas ir pionierių namų, sporto mokyklų ir kitų užmokyklinių vaikų įstaigų. Daugelis mokyklų silpnai veikiančios politechnizacijos srityje.

Skundžiasi, Kad Mokyklos Per Lėtai Komunistėja

Švietimo ministerijos organas nepatenkintas ir tuo, kad ne visose mokyklose skiriamas pakankamas dėmesys mokslievių idejiniam - politiniam auklėjimui, materialistinėms pasaulėžiūros formavimui. 1956-57 metų darbo rezultatai tai dar kartą įrodė. To idejinio auklėjimo trūkumai ypač pasirodė Joniškėlio, Šiaurės, Veiverių ir kai kuriose kitose vidurinėse mokyklose. O reikalavimai štai kokie: "Giliu komunistiniu idėjiskumu turi būti persunktas netik dėstyamas atskirų mokslo dalykų, bet ir visas pedagoginės veiklos procesas."

MANILA.—Spalio 11-tą lėktuvo nelaimėje žuvo adv. Carlos Romulo, Jr., ir penki amerikiečiai bismieriai. Romulo yra sūnus pagarsėjusio Filipinų diplomato, buvusio ambasadoriaus Washingtone, buv. Jungtinių Tautų prezidento ir pavergtųjų tautų gynėjo gen. Carlos P. Romulo.

LONDONE jau ilgesnis laikas buvo tariamasi lietuvių ir lenkų egzilių kultūrinio bendradarbiavimo reikalu. Tų pasitarimų išvadoje įsteigta "Lietuvių-Lenkų Adomo Micekvičiaus Vardo Draugija Didžioje Britanijoje". (E.)

SAN MARINO.—Spalio 11-tą paskelbta, kad komunistų vadovybė padėjusi ginklus ir užleidę valdžią definsiesiems. San Marino raudonieji valdė 12 metų.

Sovietų Sąjungos lengvosios atletikos pirmenybėse Maskvoje jaunais lietuvis rekordininkas vėl laimėjo. 1,500 m. distanciją jis atbėgo pirmuoju per 3 min. 46,8 sek.

Individualinėse šaudymo pirmenybėse Lovose vilniūtė Tatjana Sasnauskienė pasiekė Sovietų Sąjungos rekordą, šaudydamas iš revolverio į apskritą taikinį ir silueta, išmušė 577 taškus iš galimų 600.

Sovietų Sąjungos irklavimo baidarėms pirmenybėse lietuvišės Antanina Šakalytė ir Teresė Baltalytė Kijeve pralenkė Europos čempionas Gruzincevą ir Konestepiną. (E.)

IŠ TARPPARLAMENTARINĖS UNIJOS KONFERENCIJOS LONDONE pranešama, kad Sovietų delegacijos vardu, J. Matulis rusiškai nusiskundė, kad Vakarai neleidžia varyti komunistinės propagandos išievių tarpe, ir leidžia jungtis į organizacijas, veikiančias prieš Sovietų Sąjungą. Jo "pataisa", žinoma, nebuvo priimta. (E.)

IS TARPPARLAMENTARINĖS UNIJOS KONFERENCIJOS LONDONE pranešama, kad Sovietų delegacijos vardu, J. Matulis rusiškai nusiskundė, kad Vakarai neleidžia varyti komunistinės propagandos išievių tarpe, ir leidžia jungtis į organizacijas, veikiančias prieš Sovietų Sąjungą. Jo "pataisa", žinoma, nebuvo priimta. (E.)

MANILA.—Spalio 11-tą lėktuvo nelaimėje žuvo adv. Carlos Romulo, Jr., ir penki amerikiečiai bismieriai. Romulo yra sūnus pagarsėjusio Filipinų diplomato, buvusio ambasadoriaus Washingtone, buv. Jungtinių Tautų prezidento ir pavergtųjų tautų gynėjo gen. Carlos P. Romulo.

LONDONE jau ilgesnis laikas buvo tariamasi lietuvių ir lenkų egzilių kultūrinio bendradarbiavimo reikalu. Tų pasitarimų išvadoje įsteigta "Lietuvių-Lenkų Adomo Micekvičiaus Vardo Draugija Didžioje Britanijoje". (E.)

SAN MARINO.—Spalio 11-tą paskelbta, kad komunistų vadovybė padėjusi ginklus ir užleidę valdžią definsiesiems. San Marino raudonieji valdė 12 metų.

Sovietų Sąjungos lengvosios atletikos pirmenybėse Maskvoje jaunais lietuvis rekordininkas vėl laimėjo. 1,500 m. distanciją jis atbėgo pirmuoju per 3 min. 46,8 sek.

Individualinėse šaudymo pirmenybėse Lovose vilniūtė Tatjana Sasnauskienė pasiekė Sovietų Sąjungos rekordą, šaudydamas iš revolverio į apskritą taikinį ir silueta, išmušė 577 taškus iš galimų 600.

Sovietų Sąjungos irklavimo baidarėms pirmenybėse lietuvišės Antanina Šakalytė ir Teresė Baltalytė Kijeve pralenkė Europos čempionas Gruzincevą ir Konestepiną. (E.)

IŠ TARPPARLAMENTARINĖS UNIJOS KONFERENCIJOS LONDONE pranešama, kad Sovietų delegacijos vardu, J. Matulis rusiškai nusiskundė, kad Vakarai neleidžia varyti komunistinės propagandos išievių tarpe, ir leidžia jungtis į organizacijas, veikiančias prieš Sovietų Sąjungą. Jo "pataisa", žinoma, nebuvo priimta. (E.)

MANILA.—Spalio 11-tą lėktuvo nelaimėje žuvo adv. Carlos Romulo, Jr., ir penki amerikiečiai bismieriai. Romulo yra sūnus pagarsėjusio Filipinų diplomato, buvusio ambasadoriaus Washingtone, buv. Jungtinių Tautų prezidento ir pavergtųjų tautų gynėjo gen. Carlos P. Romulo.

LONDONE jau ilgesnis laikas buvo tariamasi lietuvių ir lenkų egzilių kultūrinio bendradarbiavimo reikalu. Tų pasitarimų išvadoje įsteigta "Lietuvių-Lenkų Adomo Micekvičiaus Vardo Draugija Didžioje Britanijoje". (E.)

SAN MARINO.—Spalio 11-tą paskelbta, kad komunistų vadovybė padėjusi ginklus ir užleidę valdžią definsiesiems. San Marino raudonieji valdė 12 metų.

sas, užklasnis darbas, masinės priemonės, mokslievių organizacijų veikla. Reikia pasiekti žymiai didesnio poveikio mokslievių idėjiniam-politiniam auklėjimui per pionierių ir komunistinio organizacijas." Formuojant mokslievių materialistinę pasaulėžiūrą, "kovojant su religiniais prietarais", reikią giekiti susitarimo ir su tėvais. Jei to susitarimo reikia siekti, tai, matyt, jo iki šiol dar nėra.

"Trūkumų" eilė neužbaigia. "Praėjusiais mokslo metais konstatuota daug trūkumų darbininkų ir kaimo jaunimo mokyklose". Sunku su naujomis mokyklų statybomis. Pastaraisiais metais daugelyje mokyklų buvusi bloga medicinos priežiūra. Elta

CHRUŠČIOVAS PAKARTOTINAI LANKĖSI LIETUVOJ

Sovietų Sąjungos kompartijos vadas Chruščiovas pastaraisiais metais keletą kartų lankėsi Lietuvoje ir kai kuriose kitose respublikose. Tai pranešė pats Chruščiovas senesniai vienoje prakaiboje, kurios turinį perdavė Vilniaus "Tiesa" (204 nr.), "Literatūra ir gyvenimas" (35 nr.) ir kita sovietinė spauda. Chruščiovas taja proga pareiškė, kad visur esą "pasiekti didžiuliai laimėjimai ūkinėje ir kultūrinėje statyboje". Ko Chruščiovas net pakartotinai važinėjo tolimam nuo Maskvos Pabaltijin, jis viešai nepasakė. Galimas dalykas, vietoje "patikrino" savuosius kadrus, spręsdamas, ką paklikti, ką pakeisti, "išvalyti". Po jo lankymosi pasikeitė, t. k. keletas Lietuvos ministrų. Kokie kaitėjimai buvo vykdomi pačioje partijos vadovybėje, Snieckaus aparate, apie tai niekas iš viešumą dar nepasklido. (Elta)

SPORTINĖS NAUJIENOS

Sovietų Sąjungos lengvosios atletikos pirmenybėse Maskvoje jaunais lietuvis rekordininkas vėl laimėjo. 1,500 m. distanciją jis atbėgo pirmuoju per 3 min. 46,8 sek.

Individualinėse šaudymo pirmenybėse Lovose vilniūtė Tatjana Sasnauskienė pasiekė Sovietų Sąjungos rekordą, šaudydamas iš revolverio į apskritą taikinį ir silueta, išmušė 577 taškus iš galimų 600.

Sovietų Sąjungos irklavimo baidarėms pirmenybėse lietuvišės Antanina Šakalytė ir Teresė Baltalytė Kijeve pralenkė Europos čempionas Gruzincevą ir Konestepiną. (E.)

IŠ TARPPARLAMENTARINĖS UNIJOS KONFERENCIJOS LONDONE pranešama, kad Sovietų delegacijos vardu, J. Matulis rusiškai nusiskundė, kad Vakarai neleidžia varyti komunistinės propagandos išievių tarpe, ir leidžia jungtis į organizacijas, veikiančias prieš Sovietų Sąjungą. Jo "pataisa", žinoma, nebuvo priimta. (E.)

MANILA.—Spalio 11-tą lėktuvo nelaimėje žuvo adv. Carlos Romulo, Jr., ir penki amerikiečiai bismieriai. Romulo yra sūnus pagarsėjusio Filipinų diplomato, buvusio ambasadoriaus Washingtone, buv. Jungtinių Tautų prezidento ir pavergtųjų tautų gynėjo gen. Carlos P. Romulo.

LONDONE jau ilgesnis laikas buvo tariamasi lietuvių ir lenkų egzilių kultūrinio bendradarbiavimo reikalu. Tų pasitarimų išvadoje įsteigta "Lietuvių-Lenkų Adomo Micekvičiaus Vardo Draugija Didžioje Britanijoje". (E.)

SAN MARINO.—Spalio 11-tą paskelbta, kad komunistų vadovybė padėjusi ginklus ir užleidę valdžią definsiesiems. San Marino raudonieji valdė 12 metų.

Sovietų Sąjungos lengvosios atletikos pirmenybėse Maskvoje jaunais lietuvis rekordininkas vėl laimėjo. 1,500 m. distanciją jis atbėgo pirmuoju per 3 min. 46,8 sek.

Individualinėse šaudymo pirmenybėse Lovose vilniūtė Tatjana Sasnauskienė pasiekė Sovietų Sąjungos rekordą, šaudydamas iš revolverio į apskritą taikinį ir silueta, išmušė 577 taškus iš galimų 600.

Sovietų Sąjungos irklavimo baidarėms pirmenybėse lietuvišės Antanina Šakalytė ir Teresė Baltalytė Kijeve pralenkė Europos čempionas Gruzincevą ir Konestepiną. (E.)

IŠ TARPPARLAMENTARINĖS UNIJOS KONFERENCIJOS LONDONE pranešama, kad Sovietų delegacijos vardu, J. Matulis rusiškai nusiskundė, kad Vakarai neleidžia varyti komunistinės propagandos išievių tarpe, ir leidžia jungtis į organizacijas, veikiančias prieš Sovietų Sąjungą. Jo "pataisa", žinoma, nebuvo priimta. (E.)

MANILA.—Spalio 11-tą lėktuvo nelaimėje žuvo adv. Carlos Romulo, Jr., ir penki amerikiečiai bismieriai. Romulo yra sūnus pagarsėjusio Filipinų diplomato, buvusio ambasadoriaus Washingtone, buv. Jungtinių Tautų prezidento ir pavergtųjų tautų gynėjo gen. Carlos P. Romulo.

LONDONE jau ilgesnis laikas buvo tariamasi lietuvių ir lenkų egzilių kultūrinio bendradarbiavimo reikalu. Tų pasitarimų išvadoje įsteigta "Lietuvių-Lenkų Adomo Micekvičiaus Vardo Draugija Didžioje Britanijoje". (E.)

SAN MARINO.—Spalio 11-tą paskelbta, kad komunistų vadovybė padėjusi ginklus ir užleidę valdžią definsiesiems. San Marino raudonieji valdė 12 metų.

Sovietų Sąjungos lengvosios atletikos pirmenybėse Maskvoje jaunais lietuvis rekordininkas vėl laimėjo. 1,500 m. distanciją jis atbėgo pirmuoju per 3 min. 46,8 sek.

Individualinėse šaudymo pirmenybėse Lovose vilniūtė Tatjana Sasnauskienė pasiekė Sovietų Sąjungos rekordą, šaudydamas iš revolverio į apskritą taikinį ir silueta, išmušė 577 taškus iš galimų 600.

Sovietų Sąjungos irklavimo baidarėms pirmenybėse lietuvišės Antanina Šakalytė ir Teresė Baltalytė Kijeve pralenkė Europos čempionas Gruzincevą ir Konestepiną. (E.)

IŠ TARPPARLAMENTARINĖS UNIJOS KONFERENCIJOS LONDONE pranešama, kad Sovietų delegacijos vardu, J. Matulis rusiškai nusiskundė, kad Vakarai neleidžia varyti komunistinės propagandos išievių tarpe, ir leidžia jungtis į organizacijas, veikiančias prieš Sovietų Sąjungą. Jo "pataisa", žinoma, nebuvo priimta. (E.)

MANILA.—Spalio 11-tą lėktuvo nelaimėje žuvo adv. Carlos Romulo, Jr., ir penki amerikiečiai bismieriai. Romulo yra sūnus pagarsėjusio Filipinų diplomato, buvusio ambasadoriaus Washingtone, buv. Jungtinių Tautų prezidento ir pavergtųjų tautų gynėjo gen. Carlos P. Romulo.

LONDONE jau ilgesnis laikas buvo tariamasi lietuvių ir lenkų egzilių kultūrinio bendradarbiavimo reikalu. Tų pasitarimų išvadoje įsteigta "Lietuvių-Lenkų Adomo Micekvičiaus Vardo Draugija Didžioje Britanijoje". (E.)

BALTAS DEBESĖLIS

Kur gi tu plauki, baltas debesėli, Zydrijoje mėlynės dažymas čiuurių? Ak, kaip gera tau: virpuliuoja mėlis Ir nevaržo niekas laisvės ir kelių...

Ak, yra tenai—tolyje pranykus—Nematyto grožio kendantis šalis... Gintaro plaukai, o likimas nykus Ir akių mėlynės širdgėla gili.

Tu nuplauk tenai, baltas debesėli, Viso mano skausmo ir pasiilgimo Krikštolinių ašarų lašus paberki.

Ir nuplauski jai lūdesį nuo gymio Ir paguoski ją, baltas debesėli, Ag praeis tos audros, mylima, neverk.

J. Aistis

ŽVILGSNIS Į SEN IR TEN PRANYS ALSĖNAS, Kanada

Visokių problemų pasaulis turi ir visokių receptų toms problemoms išrišti siūloma, tačiau kokia geriausia problemų išrišimo priemonė—dažnai žmogui, netgi reikiamos kritikos specialistui, pasakyti sunku. Visagalis

problemų sprendėjas—tėra tik Aušgėliausias Dievas. Šiuo metu pasauliui ima būkštauti, kad jau perdaug žmonių pasaulyje. Tuo reikalu nemaža jau rašo laikraščiai, išleidžiamos įvairios brošiūros ir net didesnės apimties knygos.

KAIP ATRODO DABARTINĖ PADETIS?

Kad žmonių prieauglis nuolat didėja šioje žemėje—tas gryniausia tiesa. Galimas dalykas, kad neperda ir tie teigėjai, kurie sako, jog šiuo metu pasaulyje žmonių daugėjimo "tikra eksplozija". Paimkime pavyzdžiui, vientik JAV. Tik per vienerius 1956 m. šioje šalyje žmonių padaugėjo net 2,900,000! Tai jau "šis-tas"... Šiuo metu JAV-bių gyventojų bendras skaičius jau persiritys per 170,000,000 skaitlinę. Per paskutiniuosius 30 metų tas kraštas (JAV) praturtėjo net 50-čia milijonų gyventojų. Jeigu gyventojų daugėjimas vykšias šitokia proporcija, kokia ji šiuo metu yra, Amerika per ateinančius dar 18 metų padidins savo gyventojų skaičių kita 50-čia milijonų gyventojų. 1975 m. Amerikoj gyvens jau apie 320,000,000 žmonių. Taigi, "Dėdės Samo" šeima didėja impo-

zantišku greitumu. Tačiau, nemanykime, jog tai viskas. Ir kituose pasaulio kampuose, kampečiuose žmonių skaičius didėja. Kas parašyta apie Ameriką—tėra tik maža istorijos dalis.

Visame žemės globe, pagal 1954 m. davinius, apytikriai gyvenę 2,652,000,000 gyventojai. O tas skaičius, sulgyvius jį su buvusiuoju tik prieš vieną šimtmetį, jau rodo gyventojų padaugėjus dvigubai. Daugiau pusės šio viso žmonių skaičiaus gyvena Azijoje, kur, dėl nepakankamo ekonominio išsivystymo, ir dabar jau turima ypatingų sunkumų pragyvenimo srityje.

Taigi, esant tokiai padėčiai, gal nesuklystų žmogus pasakęs, jog dar po poros šimtmečių šioje žemėje nebūs žmonių vietos "tik statiesiems", atsisėsti—gal ir nebebus kur...

VAKARAI TURI ATSIBUSTI

Vakarų pasaulis, ypač paskutiniuoju metu, galima sakyti, yra tiesiog, "apgluštintas" drąsių ir energingų raudonųjų žygiu. Negaliu iškęsti nepakartojęs vieno skaitlyto laiško, patalpinto torontiskiam dienraštyje "Star", kuris yra itin būdingas ir logiškas savo patarimais Vakarų pasauliui. Laiške žodis-žodinė šitaip rašoma:

"Kada mes naudojomeis linksmomis ir nerūpestingomis vasaros atostogomis, raudonieji visose srityse stūmėsi pirmyn. Per tą laiką, galima sakyti, jie energingiausiai kovojo prieš Vakarų pasaulį, nors nepasakeldami jam atviro karo.

"Nežiūrint įvykusių valymų už storių Kremliaus mūro sienų, raudonieji savo ofenzyvos Vakarų atžvilgiu nė kiek nesulėtino. Jų numatyti planai, kaip buvo, taip ir tebėra nuosekliausiai vykdomi, kariniu terminu tariant—dviem puolimaisiais smagaliais. Vienas tų smagalių nutaikytas į Artimuosius Rytus, kitas—į Indoneziją, kur raudonieji rinkimus laimėjo Sumatroje. Jų neužmirštamas taikinytis—ir šiaurinė Amerika. Šios atžvilgiu, žinoma, veikiama kitaip. (Cia jie taiko ypač propagandinius metodus, kad pakirsti žmonių nuotaikas ir valią. Raketos, žemės satelitai—jų

1905 METŲ REVOLIUCINĖ SAJODŲ SUVALKIOJE PRISIMINUS

Rašo PETRAS J. MONTVILA

(Tęsinys)

Spaudą Atgavus

Atgavus spaudą, prasidėjo nauja gaidynė. Įsteigtos švietimo draugijos: Kaunijoj — "Saulė", Suvalkijoje — "Žiburys". "Žiburys" Marijampolėje įsteigė mergaičių progimnaziją. Ir LRKSA paukojo \$500.00 tai progimnazijai. Poetas kun. M. Gustaitis, "Žiburio" parengto programoj, Pucetos namuose, poetiškai skaitė paskaitą. O kaip mums buvo įdomu. Komedija "Trys Mylimos" jau miesto salėj "Žiburio" pastangoms buvo suvaidinta. Grįžęs iš Amerikos talentingas muzikas Sadauskas proparpias grojo burnine armonikėle ir kitokiais instrumentais. Užbaigė buvo šokiai. Įžanga—25 kapeikos. Tai pirmi kultūros reiškiniai. "Amerika Pirtyje" vaidindavo kaimuose vasaros metu pas ūkininkus, dažniausia pas Senkų Dženčelauką.

"SALTINIS". Seinuose įsteigta bendrovė iš ten esamų patrijų seminarijos kunigų profesoriu. Bendrovė pavadinta: "Laukantis, Dvaranauskas, Narjaukas ir Bendrovė". Čia spausdino "Saltinį" ir kitus dvasinio turinio savaitinius ir mėnesinius laikraščius: "Vadovą", "Spindulį", "Žiburį", "Žmonių Knygyną", "Saltinis" turėjo priedą ūkininkams, kurį redagavo agraromus Totoraitis. Caro valdžia cenzūravo ne tik "Saltinį", bet ir visus Lietuvos laikraščius. Kas valdžiai nepatiko — redaktorių baudavo.

Vienam laiške (datuotam 1911 m. rugpjūčio 13 d.) kun. Juozas Montvila rašė: "Kun. Vailokaitis išvažiavo į Lomžą 4 mėnesius atsėdėt baumės už straipsnį buvusį "Saltinį", neva tai niekinanti policija. Aš dabar turiu jį pavaduoti spanstuvėje. Aš atsiskaityti mokėt 25 rublius pabaudos, tai ir man reikės 1 savaitę pasėdėt, greičiausia, Lomžos kietortijoje."

Seinus, tą džiuk sostinę, kur Lietuvos vytyriukai po kadugių krūmokščiųis peržemavoja, tą ežerų ir grožio kraštą po pirmojo pasaulinio karo užgrobė lenkai. "Saltinį" perkėlė į Marijampolę. Čia spausdindavo Šešupės Knygyno Spaustuvė, kur ir Dr. J. Totoraitis istoriją išspausdino. O dabar Marijampolę bolševikai pavadino Kapsuku.

mat, Kapsukas-Mickevičius ištikimai dirbo bolševikų naudai.

Valdžios Prestyžo Smukimas

Rusams pralaimėjus karą su japonais, caro valdžios prestyžas sumažėjo.

Didžiausias žmonių prieštaramas buvo, kaip prievarta vežė rezervistus. Prisimenu rudens ankstyvą rytą, dar tamsu buvo. Palei kazokų kareivines karininkas sutvarkė į eilę visus ūkininkus vežimus. Pasigirdo moterų verkimas, šauksmas... "Daugiau aš tavęs nematysiu, sudiev, sudiev mano mylimasis"... Ūmai kariuomenės benas užkirtu to bendrą minios verkimą. Sodino po 4 į vežimą. Man nepažįstami lietuviai jau buvo šeimų tėvai. Tyli, su manim visai nekalba, tik kartkartėmis, tarpusavy žodžių kitu pasikeičia. "Toli ta Korėja, pakol mus nuveš—ims kokius 3 mėnesius laiko, gal ir karas pasibaigs." "Ir už ką ten yra reikalas kariuotė?" "Nagi ta caro prakeikta senė boba, tai jos žia sumanymas. Ji patarė carui iš Korėjos nesitraukti, mat, ten buvo išsibaigus sutartis tartos geležinkelį", pasakoja tretysis.

"Bet kas mums per reikalas, ką mes iš to turėsim: ko caras daugiau turės žemių, to mus lietuvius daugiau spaus."

Man buvo žingeidu, kaip jie kalbėjosi, nes ir mano arti kariuomenės metai. Manau sau, jie manęs nematys, aš vyksiu į Ameriką.

Naktiniai Areštai

Užgavėnių vakarą jaunimas turėjo šokį, išsigert ir užkandži. Laimė, kad laiku išsiskirtėm. Sniegas, purvas, tamsu. Kazokų būrys aplink vežimą joja pro mūs sodybą, pas Stankevičius, kur mes linksminomės. Nerado, tik kur pamatė žiburį tik ką grįžusių—visus surinko. Du Lietuvosukius—Kazį ir Antaną, du Kiziukus ir Valinskutį. Karo stovis. Visi atsėdėjo po tris mėnesius Kalvarijos kalėjime.

P. Montviluką ir P. Pėstinų kutį pagavo prisipirkus parako Marijampolėj. Šie per "fundinimą" pas Meškinį ir už 6 rublių kyšį buvo paleisti.

Provokacija

Vieną sekmadienį išeinant iš

bažnyčios kalba aukščiau pasistojus moteris ir grūdėdama motinas, kad nelieštų savo vargė užaugytų sūnų į kariuomenę kovoti už rusus. Didžiausias minios žmonių klausos. Tai buvo Dr. J. Grinius žmona. Ateinam į miestą—vyras kalba: "Kam reik popierėlis ant degtinės bonkos, kam už ją turū mokėt padotkus? Kam reik žasų tvartai užraktyti ir už tą spyną mokėt pinigai?"... Viens iš klausytojų prisistatė ir pastūmė vežimą. Kalbėtojas buvo nežinomas, tik už poros savaičių Dambraukos kaimė pagavo jį Sinkevičiaus arklius vagiant.

Revoliucijonieriškas kalbas pasakė Jonas Grinius Igliaukoj per šv. Lūdviuko atidavus. Policija pasislėpė. Užbaigus kalbą, didelis būrys vyrų palydėjo kalbėtoją iš miestelio ir paleido daug sūvių į viršų. Tame būry buvo ir J. Ambraziejus, kuris vėliau pasakė prakalbą Daukšiuose; kiti sakė kalbas Sasnavoj ir kitur.

Valdžios trijų dienų žodžiai "laisvė"—buvo tikra provokacija, kad po to galėtų tiksliai žinot, ką arėtuot. Dr. K. Grinius šia proga nesinaudojo, bet vistiek jį arėtavo, kaip ir kitus. Ambraziejų, Vabalį ir visą eilę kitų išvežė į Sibirą.

Proklamacijos

Parvažiavę iš sekmadienio pamaldų pasakojo, kad bažnyčioje sulaukė kleboną kun. Senkų skaitant proklamaciją. Sako vidut bažnyčios išbėrė lapelius ir šaukė: "Salin caro bernus". Žmonės sumišo, pradėjo eiti lauk, kunigas irgi nuėjo iš sakyklos. Vėliau paaiškėjo, kad tam būry buvo ir Griniuviuonė. Proklamacijas skleidavo kas savaitę, išeinant žmonėms iš bažnyčios, kuriose skelbė visokius šūkius ir revolucijonieriškas dainas:

"Visą valią pavėdęs kazokams, o mums rodo Sibiro laukus. Susipraskim, sukilkim ant priešo vardgieniai ir kovą mes kelkim kasdieną. Na, vyrai, drąsiaus pirmyn, pirmyn! Mums nereikia caro, nei rūmų mums jo. Susiruoškim ir kovą visi. Lietuviai verkia dejuoja, o jie sako, kad dainuoja."

"Nu, Mykol, ko tu bijai, kaip kitus išvežė į Ameriką, taip ir tave išvešiu." Tai buvo kartūnas šakališkių žydo pašnekėsio su caru. Tas žydas slapta veždavo į Ameriką.

Buvo ir kriminalyčių padaryta. Vinčių užėgoj susaudė Kubilių, būk buvęs išdavikas. Juodrankių darbai socialistų revolucijonierių vardu, kurie vadinosi "giltine", nakties metu Vinčiuose seną moterį baudė pinigais ir užkankino iki mirties.

Is Marijampolės į Kauną plentu, kelių mylių ploty, nukirto telegrafo stulpus. Ant rytuojus, raitų kazokų būrys, valsčiaus viršaitis šaltysius iš kiekvieno ūkininko išrinko po 5 rublius, taip pat ir iš daržininkų. Vienas daržininkas neturėjo 5 rublių, tai kazokai paėmė nušertą paršą. Puskėperių kaimo 30 ūkininkų ir 30 daržininkų sumokėjo 300 rublių, o jų kaimo laukais nupiovė tik 3 stulpus. Šis stulpų kirtimas reikiš kaip ir kerštas už miško kirtimo arėtus.

"Lietuviai Gynė Savo Miškus"

M. Gudelis parašė knygą 300 puslapių, kame smulkmeniškai aprašoma Gegužio pasakojimai, kaip jie turėdavo požemio pasikabėjimus, daugiausia Sasnavoje po pamaldų.

Nors rašiny per daug bereikalingų sakinių, bet jis tuo įdomus, kad čia apibudinama kova prieš rusų valdininkus ir toj kovoj keli rusai smarkiai pagądinti atsiskę vietų: ir kazokams nedavę ramybės. Pagalios toks žiugžda iš Pilviškių, važiujant, buvo vieno "piemenuko" nušautas. Žiugžda nebidavosi revolyvę pasikabinęs ant krūtinės—buvo običkikas.

Žiugždos nušovimas tai buvo jau ne už kokias pabaudas, bet kada pas jį atėjo Kelmynės ūkininkai pasitart, žiugžda vietoj įsileist kaimynus, juos palaikė už revolyucionierius ir iš vidaus paleido šūvį. Kulka perskrodė V. Jankausko vidurius ir jis už savaitės laiko mirė.

Rusų valdžia nesistengė miškus apginti nuo išdegimų ir vienkartiniai "palaikė" žmonių rūpėjo tuo daugiausia paduot

LITHUANIAN MUSIC PRIOR TO 1918

By LEONARD SIMUTIS, Jr.

LEONARD SIMUTIS, Jr., music instructor of Chicago Teachers College, graduated from De Paul University in Chicago and has also attended Ottawa University in Canada. He is well known as a composer, choir director, and organist and has been very active in various Lithuanian organizations.

Situated at a strategic point in Europe, Lithuania has been oppressed by her neighbors for centuries. Attempts were made by her aggressive neighbors to denationalize and to disregard the native cultures of Lithuania. The very difficulties which impeded the material development of Lithuania left her with a mass of archaic customs and traditions. The living monument of these archaic customs and traditions, and the spirit and soul of the Lithuanian people is found in her folksongs. However, the outside world knows practically nothing about these folksongs or the achievements of the Lithuanian composers.

Throughout the centuries if Lithuania oppression by her neighbors, the Lithuanian folk-song, fortunately, was able to thrive and develop together with the language, traditions and customs of the people. At the same time the economic, social and political life of Lithuania was such that the development of musicians capable of creating music of artistic worth did not come about until almost the end of the nineteenth century. Although the cultural life of Lithuania had its restrictions, there are indications that a musical life existed prior to the present century.

In 1513, St. John's school in Vilnius, Lithuania, prepared students for participation in church choirs. Almost all of the schools that were directed by religious orders taught hymns and chorales to their students. In Kaunas, soon after 1642, the Jesuit order was teaching instrumental music to be used during their church services.

Before the eighteenth century, Vilnius was the center of music culture. During the eighteenth and nineteenth centuries, the convents and estates of the well-to-do became centers of music. Towards the end of the nineteenth century the accomplishments of government and privately sponsored music schools overshadowed the music in the convents and estates. Although the schools during this period did not become world-renowned, they did become well known in Lithuania proper.

About 1885, Mary Tyzenhausen - Przedzieckis established a school for organists in Rokiskis, Lithuania. The instructors were foreigners and were well educated. This school prepared at least forty Lithuanian students for organist positions throughout Lithuania. J. Gruodis and J. Tallat-Kelpsa, twentieth century Lithuanian composers, were products of this school.

Other music schools that contributed towards the beginning of Lithuanian music culture were: the Mykolas Oginskis school in Kaunas; the Imperial Music school in Vilnius; and the J. Naujalis school in Kaunas. Many of the twentieth century Lithuanian composers received their early music training at these schools and later completed their music education at conservatories in Warsaw, St. Petersburg and Riga. There were other music schools in Lithuania before the twentieth century but their influence and contribution towards the musical culture of Lithuania was negligible.

Early Church Music

Rev. A. Strazdelis (1763-1833) introduced the first original

in Lithuanian. Kazlų Rūdos pušynuose žydas įsitaikė lėptipūvę ir gražiausias pušis išplovė ir išvežė į Karaliaučiaus statybą. O tuo pačiu metu Lietuvos buvo apvaldė medžių brauciamas.

Lithuanian melody into Lithuanian hymn singing and also created many original texts to which he composed melodies. Many of his hymns were translated into the Polish language and are still in use in Polish churches. Wherever Strazdelis traveled or lived, in Lithuania, he would teach his melodies and hymns to the people. It is interesting to note that the people learned these hymns without the use of any printed materials.

Bishop M. Valancius (1801-1875) compiled a Lithuanian hymnal so that the people would have something to sing from written in their own native tongue. The Polish influence in Lithuanian church music was pronounced. The hymns used in the Polish churches were gradually introduced into the Lithuanian churches by a Polonized clergy. The hymns were generally sung in Polish and even sermons were delivered in the Polish language. Through the efforts of Bishop Valancius and Rev. Strazdelis many of the parishes in Lithuania proper began singing hymns in the Lithuanian language.

First Lithuanian Composers

In 1883, the newspaper "Ausra" (The Dawn) made its initial appearance. The aims of his newspaper were both cultural and idealistic, and it strove to instill a feeling of nationalism amongst the Lithuanian people which would oppose both Russification and Polonization. Russification had afflicted the entire nation and Polonization had affected the Lithuanian gentry, and the Polonized clergymen were still influencing the common people to a certain extent. This newspaper contained the words and melodies of folksongs and original creations designed to help inspire the people with a feeling of nationalism. It was during these years of the nineteenth century that the first pioneer Lithuanian composers appeared.

Among the very first Lithuanian composers was Juozas Kalvaitis (1842-1895). He graduated from the Warsaw Conservatory in 1874 and became the director of the Oginskis Music school in Rietava. Many of his students later graduated from the Warsaw Conservatory. One of the works of Kalvaitis, a Mass for choir and organ, was published in 1886. This composition was the first Lithuanian choral composition to be published and some of the melodies used in this composition are still utilized in Lithuanian churches to this day.

Dr. Vincas Kudirka (1858-1899) was a strong Lithuanian patriot, a doctor of medicine, violinist and composer. His published compositions are among the first Lithuanian compositions to be published and consist of waltzes, polkas, mazurkas and two volumes of harmonized Lithuanian folksongs. The greatest musical contribution of Kudirka was his patriotic hymn "Lietuva tėvyne mūsų" (Lithuania, Our Homeland) composed in 1898. The hymn first appeared in the newspaper "Varpas" (The Bell) and was later adopted as the Lithuanian National Anthem.

In 1902 a volume of songs called "Dainos" was published by Ereminas. In 1904, Vydūnas (Vilius Storasta), the philosopher of Tilsit in Prussia published a volume of songs called "Lietuvos Aidas" (Echoes of Lithuania). In a Lithuanian newspaper published in 1902 two versions of a patriotic hymn "Kur bėga Šešupė" (Where the River Šešupė Flows) were printed. Both versions were composed by Česlovas Sasnauskas (1867-1916) who is considered to be one of the pioneer Lithuanian composers. It is interesting to note that the newspapers were printed in East Prussia and were smuggled across the frontier as

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero Seerys. 78 puslapių, pavalkuotas. Kaina 30 centų egzemplioras.

Užsakant krepštelis!

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

were banned Lithuanian books. They were made accessible to Lithuanians both in Lithuania proper and in various sectors of Prussia.

Before the rights of the Lithuanian press were restored on May 7, 1904, Lithuanian music was still in its infancy. Collections and arrangements of folksongs were made and original vocal and instrumental compositions were being created. The techniques were primitive and were limited to short compositions. The educated Lithuanian musicians saw the shortcomings in their musical literature and strove to correct this deficiency as much as local conditions and their own abilities would allow.

The ending of the nineteenth century not only saw the rise of a feeling of nationalism amongst the Lithuanians but also the first Lithuanian composers. Česlovas Sasnauskas (1869-1916) Mikas Petrauskas (1873-1937), and Juozas Naujalis (1869-1934) form a trio of Lithuanians who are considered to be the first pioneer composers with a Lithuanian nationalistic element. M. K. Ciurlionis (1875-1911) a contemporary of the trio, composed music that was more universal in its appeal and although it contained Lithuanian elements, it was so far advanced that it was not understood by his fellow country men. Through their music, Sasnauskas, Petrauskas and Naujalis helped to strengthen and instill Lithuanian nationalism in three different sectors of the world. Naujalis worked amongst Lithuanians in Lithuania proper, Sasnauskas amongst the Lithuanians in Russia, and Petrauskas in the United States. Their compositions formed the foundation upon which later Lithuanian composers based their compositions.

(To be continued)

PARISHIONERS HERE REALLY LOOK UP TO THEIR PRIESTS

FUSHIMI, Japan.—Two towering Maryknoll missionaries here are causing a rumpus in local pharmacies.

To the average small Japanese parishioner of Saint Therese Church, Fathers Patrick F. O'Donoghue, M. M. of Washington D. C., and J. Greg. Gilmarin, M. M., of Waterbury, Conn., appear to be giants.

One observer reports that the parishioners are asking the tall padres to sit down when talking to them because they are getting stiff necks from looking up to the priests.

PIANO PROFESORĖS DIPLOMĄ IŠIGIJO A. MATUKAITĖ, kuri baigė Aukštąją muzikos mokyklą Paryžiuje.

AND YOU THINK YOU'VE GOT PROBLEMS?

HOULUNG, Formosa.—A veteran missionary here has a herculean task—establishing a mission in an area where three different languages are spoken.

In this village, Japanese, and Chinese Mandarin and Hakka, are spoken. Father Francis G. Murphy, veteran Maryknoll Missioner from the Bronx, expelled from China by the Communists, can get by only in Mandarin and Taiwanese.

"To give you an example of what confusion this can cause," says the Bronx padre. "Recently, I had dinner with two parishioners. One spoke Taiwanese and Japanese. The other Japanese and Mandarin. In speaking to each other they spoke in Japanese, which I don't understand. Number one, in speaking to me spoke in Taiwanese, which number two did not understand. Number two in speaking to me spoke in Mandarin which number one did not understand. By the time we had everything straightened out I felt as if I'd been through a 'Who's on first' routine."

ALASKA PURCHASE

On October 18, 1867—ninety years ago—Alaska became a part of the United States through its purchase from Russia, by treaty, for \$7,200,000. In December, 1866, Baron Edouard de Stoeckl, the Russian Minister to the United States, had been instructed to negotiate with Secretary of State, William Henry Seward, an ardent expansionist, for sale of Alaska, which was regarded by Russia as an economic liability. As a result of Seward's determined energy, a treaty for its purchase was submitted to the United States Senate the following March, and was ratified, thus permitting the formal transfer to the United States of what was popularly called "Seward's Folly." Time proved this "folly" to be one of the shrewdest and most valuable acquisitions ever made by the United States, for to date Alaska, with an estimated population of 155,000 in 1955, has returned approximately 4 billion dollars' worth of products. Bills for the admission of Alaska (and Hawaii) to the Union have been before Congress for several years.

IS AMERIKOS BUVO ATVYKĖS į Paryžių kun. prof. S. Yla, buvęs politinis kalnys Stutthofe. Jis yra išleidęs knygą "Žmonės ir žvėrys" ir būdamas Paryžiuje rinko medžiagą naujam veikalui. (E.)

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŪSTI I SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITUS KRASTUS YRA

PARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. Ingersol 7-7272; Ingersol 7-6468

Brooklyne įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais 9-6; šeštadieniais 9-4

Priėmimas garantuojamas gavėjo parašu

Siuntiniai išduodami skubiai

PRĖMIMO PUNKTAS:

New York City, 78 Second Ave.; Tel. ORchard 4-1540

MOSŲ SKYRIAI:

Detroit 12, Mich., 11601 Jos. Campau Ave.; Townsend 8-0298

Hartford, Conn., 681 Albany Ave.; CHapel 7-5164

Los Angeles, Calif., 121 So. Vermont Ave.; DUnkirk 8-6550

Philadelphia 23, Pa., 832 North 7th St.; Tel. WA 3-1747

Chicago 23, Ill., 3741 W. 26th St.; Tel. CR 7-2126

Newark, N. J., 263 Market St.; Tel. MAarket 2-6937

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

MALDAKNYGES

RAMYBĖS SALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sudarė kun. J. K. Mikalauskas. Tai vienintelis Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50

MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais 40

IVAIRAUS TURINIO

KOVOSE DEL LIETUVOS. Parašyta Generolo Stasio Raščio. Pirmas tomas. 704 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota aplanka. Kaina \$7.00.

KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raščio. 686 pusl. Kaina: įristais viršeliais—\$7.00; neįristais—\$6.50.

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. Lietuvių Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.

SVENTŲJŲ GVYVENIMAI—Skaltymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai pavalkuota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramona. Anglų kalbon išvertė Milton Starks. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU? Tai yra labai naudingas knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybę antrosios popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygute mažo formato. Gali moterų ją įsidėti į rėdikulį (pocketbook). Didelės raidės, spaudė aiškiai. Kaina 25 centai.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausiu Liaudies Dainų Rinkinyje. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausias populiarliausias liaudies dainos. Kaina \$1.00.

AUDROSE—Bakušaičio eilėraščių	\$1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Macceios	2.00
SVENTIEJI ARMENYS (eilėraščių), Fomoto Kiršos	2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Macceios	2.00
MISIOS, Jeronimo Kaluško	1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Benaičio	2.00
100 LIAUDIES DAINU, K. V. Benaičio	7.00

Užsakant krepštelis!

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

METINIS LRKSA 5-SIOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-sios Penna apskrities kuopų atstovų metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 27, 1957, Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje, 91 S. Main St., Pittston, Pa.

Pradžią 2:30 P. M. Tą patią dieną, ryte, Sugar Notch Sv. Petro ir Povilo parapijos bažnyčioj klebonas kun. Alf. Žukauskas atliks 5-tos Penna apskrities valdybos užprašytas Mišias gyvų ir mirusių narių intencijai.

Darbotvarkė apskrities valdybos metiniai raportai, pranešimai ir pasitarimai dedikacinio vėjus ir kitais svarbiais apskrities ir organizacijos reikalais; taipgi apskrities valdybos rinkimai 1958 metams.

Visos kuopos prašomos atsiti savo atstovus ir svarbų metinį apskrities susirinkimą. Susirinkimui užsibaigus bus vakarienė pagerbimui kuopų atstovų ir visų darbininkų dirbusių metiniam apskrities išvaizvime birželio 2-rą Sans Souci parke.

Adolfas Norvaiša, pirmin. Vincas Matkevičius, sekret.

ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS BAZARAS

Pittstono Šv. Kazimiero parapija spalio 15 ir 16 dienomis turės metinį bazarą parapijos svetainėje.

Bazaro komiteto garbės pirmininku buvo klebonas kun. J. S. Kasakaitis; generaliniu pirmininku kun. Leonardas Gilis. Generalinį komitetą ir įvairias komitetas sudarė parapijoj gyvaujantys draugijų ir skyrių atstovai. Bazaras visais atžvilgiais buvo sėkmingas. Parapijiečiai ir svečiai gausingai lankė, išleista daug dovanų ir parapijos naudai susidarė gražaus pelno.

KUN. B. KAZLAUSKAS PASKIRTAS ŠVENTOS ONOS PARAPIJON

J. E. vyskupo Jerome Hannan potvarkiu, kun. B. J. Kazlauskas paskirtas Luzernės Šv. Onos parapijos asistentu. Šioje parapijoje klebonauja uolusis kun. Viktoras Šimkonis, kuriam vadovaujant parapija statys naują bažnyčią.

Kun. B. J. Kazlauskas išklio darbavosi Hoban Heights St. Michael's berniukų mokykloje.

DOVANŲ SIUNTIINIAI I LIETUVĄ

SKUBIAI PRISTATOMA PILNAI GARANTUOTA SPECIALUS!!! 10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų \$20.00. CARE \$25.00: 1 sv. kavos pupelių, 1000 gr. rūkyto lacon (beikono), 1 sv. razinuku, 500 gr. sūrio (40% riebi), 10 pakučių Chesterfield cigarečių, 1000 gr. puikiausios salami, 200 gr. Ceylon arbatos. Sudėtinis Siuntinys \$62.00: 3 1/2 jardo vilnonės medžiagos vyriškiei eilutei, 2 1/2 jardo pamašali, 3 jardi vilnonės medžiagos moteriškam kostiumui arba suknelei, 4 jardi spausdintos medžiagos suknelei, 80 gazučių, 6 šeisvos sūlių, 1 pak. adatu. Visi tie daiktai geriausias rūšies ir anglų gamybos. Tie siuntiniai su nurodyta kaina apmokešti muitu ir gavėjas nieko neturi mokėti. SVARBU!!! Vartoti daiktai daugiau neįsileidžiami. Mes primame jūsų supakuotus siuntinius su naujais drabužiais ir tektelėmis. Mes taip pat siunčiame vaistus oro paštu. Prašome reikalauti mūsų kainoraščių. GRAMERCY SHIPPING CO. 118 East 28th Street, New York 16, N. Y. Tel. MU 9-0598. Atidaryti kasdien nuo 9 iki 6, šeštad. 10-1.

LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 20-tą, 1957, tuoj po sumos, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi dalyvauti.

A. A. Mirusiems

A. A. JIEVA AKROMIENĖ, 78 metų, anksčiau gyvenusi Larksville, mirė spalio 7-tą su nauju Jurgio namuose, 4437 Garden St., Philadelphia, Pa. Paslaugota buvo direktoriaus Maslauskos įstaigoje, Plymouth. Palaidota spalio 10-tą iš Lyndwood'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje. Atvykus į šią šalį gyveno Plymouth'e, Larksville, o paskutinius keturis metus Philadelphiaj. Paliko 3 sūnus, dukterį, 10 anūkių ir 8 proanūkus.

A. A. ANTANAS BAZYS, gyv. 92 N. Meade St., Wilkes-Barre, mirė spalio 8-tą Mercy ligoninėj, palaidotas spalio 10-tą iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus. Velionis atvykęs iš Lietuvos šiame rajone išgyveno 40 metų. Paliko tetą Mrs. R. Tamulienę ir kitus artimuosius.

A. A. NELĖ RADZEVICIENĖ, gyv. 20 Slattery St., Laurel Run, mirė spalio 9-tą Mercy ligoninėj; pašarvota buvo direktoriaus Leagus įstaigoje; palaidota spalio 12-tą iš Wilkes-Barre Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė iš Lietuvos atvyko 55 metai atgal. Priklausė prie Altoriaus-Rozačiaus ir Švento Pranciškaus Trečiojo Ordino draugijai. Paliko 2 dukteris, sūnų, 5 anūkus, brolių ir seserį.

A. A. JIEVA SULSKIENĖ, 67 m., gyv. 127 West Poplar St., Plymouth, mirė spalio 13-tą ryte. Palaidota spalio 17-tą iš Lyndwood'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e apsigyveno 1905 m. Jos vyras Antanas Šulskis, buvęs veiklus LRKSA narys, mirė kovo 5, 1954 m. Velionė priklausė prie Šv. Onos, Altoriaus-Rozačiaus ir Švento Pranciškaus Trečiojo Ordino draugijai. Paliko 2 dukteris, sūnų, 5 anūkus, brolių ir seserį.

ATIDARĖ JAUNIMO CENTRĄ CHICAGOJ

Spalio 6-tą Chicagoje, 5600 So. Claremont gatvėje, iškilmingai atidarytas Jaunimo Centras, kuris suburs lietuviškąjį Chicago jaunimą po savo stogu. Erdviuose ir gražiuose rūmuose įrengtos sporto salės, kambariai susirinkimams, pobūviams, parengimams. Čia jaunimo organizacijos turės savo būstus. Prieš ketelį savaitę čia pradėjo veikti aukštesnioji liuanistikos mokykla, vadovaujama Alicijos Rutygės. Šiuose rūmuose bus atidaryta Čiurlionio vardo meno galerija, kur bus sutelkti mūsų dailininkų geriausi kūriniai. Šį Jaunimo Centrą pastatė TĖVAI JĖZUITAI, kurie visada pirmoje eilėje rūpinosi auklėjimu ir švietimu. Po karo Chicagoje įsikūrė keliolika lietuvių tėvų jėzuitų ir, popiežiaus Pijaus XII pagėdavimu, savo įstaigas skyrė lietuvių tremtinių parparacijai. Lietuviai jėzuitai sudaro atsikira vienetą, priklausantį tiesiogiai vienuolyno centrui Romoje. Jaunimo Centras jau baigtas, bet statyba dar tęsiasi toliau. Šalia jų bus pastatytas ir jėzuitų vienuolynas. Darb.

IS LRKSA PIRMOSIOS APSKRITIES SUSIRINKIMO

LRKSA Pirmosios Penna apskrities susirinkimas naujojo Susivienijimo namo dedikacijos reikale ir paties apskrities reikalais buvo suauktas rugsejo 29 d., 1957, 2 val. po pietų Šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos mokyklos kambary, Tamaqua, Penna.

Apskrities pirmininkas V. Abramaitis pareiškė, kad šis posėminis susirinkimas yra vėjus reikale. Apskrities sekretorius J. Žernauskas perskaitė laišką iš centro.

Atsilankę šiame susirinkime kuopų delegatai vėjus reikalą išdiskusavo gan plačiai. Visi pareiškė, jog iš tikrųjų vieno iš socialdemokratų buvo paleisti užgaulūs ir apgailėtini priekaištai, kokių bendrą darbą dirbant reikia išvengti, tačiau dėlto negalima smerkti visos socialdemokratų srovės. Inž. A. Novickis, Sandaros vardu pabrėžė, jog ALTA yra mūsų susitarimo ir kompromiso vieta. Visoms grupėms privali tolerancija. Anot jo nepasizymėjo tokia tolerancija tulas socialdemokratų atstovas, bet jos trūko ir tautininkų atstovui, kad ir vartojant ramesnį toną. V. Stilsonas socialistų vardu pasakė, kad vieno žmogaus padaryti kai kuriems tautininkams užmetimai (ji kuriuos net nebuvo atsakytą) negali būti primesti visai jo atstovaujamai srovei. Socialistai nuo pat ALTA pradžios lojaliai ALTe dirbo ir nori toliau dirbti.

LRKSA CONNECTICUT APSKRITIES METINIS SUVAŽIAVIMAS

Šiu metų spalio mėn. 27 dieną įvyks LRKSA Conn. apskrities metinis kuopų atstovų suvažiavimas Waterbury Šv. Juozapo parapijos patalpose.

Sv. Mišios bus 10 val., o suvažiavimo pradžia 11:30 val. Visu kuopų didelė pareiga turėti savo atstovus metiniam suvažiavime. Kiekvienais metais, o ypač šiame, turime daug naujų ir labai svarbių reikalų, kurie teks suvažiavimui apsvarstyti ir išspręsti. Be to, ir bendras subūvimas—pasizymėjimas yra gyvenime svarbus ir reikalingas. Todėl prašome kiekvieną kuopą rimtai atsižvelgti į būtiną reikalą ir pasistengti suvažiavime dalyvauti. Sekretorius

LRKSA WISCONSIN APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Wisconsin apskrities kuopų atstovų suvažiavimas bus spalio 20 d., 1957, Kenosha, Wis. Šv. Petro parapijos svetainėje. Prasidės apie pirmą valandą po pietų. Wisconsin'o kuopos prašomos atsiųsti delegatus į apskrities suvažiavimą. M. Aldauskas, Wis. Apskrities Raštininkė

BALFO KONCERTAS

DETROIT, Mich.—Š. m. spalio mėn. 19 d. (šeštadienį) 7 val. vak. Hispanos Unidos salėje (kampus Vernor ir 25-tos g-vių) įvyks BALFO 76-to skrybiaus ruošiamas koncertas. Koncerto programą išpildys solistė Monika Kripkauskienė ir tik neseniai iš Italijos grįžęs solistas Stasys Baranauskas. Jiems akompanuos prof. Vladas Jakubėnas. Taigi atėję į vakarą ne tik BALFA paremsite, bet ir puikių koncertą išgirsite. Po koncerto bus šokiai, kuriems gros ukrainiečių orkestras, o be to veiks turtingas bufetas. V. Kutkus

Spalio 6-tą Chicagoje, 5600 So. Claremont gatvėje, iškilmingai atidarytas Jaunimo Centras, kuris suburs lietuviškąjį Chicago jaunimą po savo stogu. Erdviuose ir gražiuose rūmuose įrengtos sporto salės, kambariai susirinkimams, pobūviams, parengimams. Čia jaunimo organizacijos turės savo būstus. Prieš ketelį savaitę čia pradėjo veikti aukštesnioji liuanistikos mokykla, vadovaujama Alicijos Rutygės. Šiuose rūmuose bus atidaryta Čiurlionio vardo meno galerija, kur bus sutelkti mūsų dailininkų geriausi kūriniai. Šį Jaunimo Centrą pastatė TĖVAI JĖZUITAI, kurie visada pirmoje eilėje rūpinosi auklėjimu ir švietimu. Po karo Chicagoje įsikūrė keliolika lietuvių tėvų jėzuitų ir, popiežiaus Pijaus XII pagėdavimu, savo įstaigas skyrė lietuvių tremtinių parparacijai. Lietuviai jėzuitai sudaro atsikira vienetą, priklausantį tiesiogiai vienuolyno centrui Romoje. Jaunimo Centras jau baigtas, bet statyba dar tęsiasi toliau. Šalia jų bus pastatytas ir jėzuitų vienuolynas. Darb.

Galima gauti "GARSO" ADMINISTRACIJOJE, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.50.

NEW YORK'O ALTA'S NESUBYREJO

Spalio 8 d. New Yorko ALTA's tik antru kartu suauktas visuotinis susirinkimas sudarė naują tarybą. Didžiausia tam klūtis buvo tautininkų užsipyrimas. Jau praėjusiam mėnesiui susirinkime jie griežčiausiai protestavo prieš adv. K. Michelsono kandidatūrą ir susirinkimą apleidė.

Šiame susirinkime pasirodė su plačia ir pretenzių pilna deklaracija reikalaujanti ją svarstyti be eilės. Toje deklaracijoje įskaitomi reikalaujama: 1) atsisakyti nuo adv. K. Michelsono; 2) kad socialdemokratai atšauktų jų atstovų pareiktus šmeižtus prieš tautininkus ir 3) kitos tarybos srovės pasmerktų socialdemokratų taktiką. Po pertraukos dr. Vl. Viliams K. Federacijos vardu pareiškė, jog iš tikrųjų vieno iš socialdemokratų buvo paleisti užgaulūs ir apgailėtini priekaištai, kokių bendrą darbą dirbant reikia išvengti, tačiau dėlto negalima smerkti visos socialdemokratų srovės. Inž. A. Novickis, Sandaros vardu pabrėžė, jog ALTA yra mūsų susitarimo ir kompromiso vieta. Visoms grupėms privali tolerancija. Anot jo nepasizymėjo tokia tolerancija tulas socialdemokratų atstovas, bet jos trūko ir tautininkų atstovui, kad ir vartojant ramesnį toną. V. Stilsonas socialistų vardu pasakė, kad vieno žmogaus padaryti kai kuriems tautininkams užmetimai (ji kuriuos net nebuvo atsakytą) negali būti primesti visai jo atstovaujamai srovei. Socialistai nuo pat ALTA pradžios lojaliai ALTe dirbo ir nori toliau dirbti.

Po tų reakcijų, V. Alkaninis pareiškė, kad tai kas pasakytą jų pilnai nepatenkina ir išauvedė iš susirinkimo kai kuriuos tautininkų atstovus. "Vienybės" redaktorius J. Tyliava ir V. Giedgaudas pasiūlo susirinkime ir J. Tyliavą pareiškė, kad reikia aukštai vertinti ALTO instituciją, lietuviybės darbe reikia vienybės ir todėl jis neranda galimybės solidarizuoti tiems, kurie susirinkimą apleidė. Jis ir "Vienybė" dė visą pastangą, kad ALTO vienybė būtų išlaikyta, kad ir New Yorko ALTA, davęs pradžią visai JAV ALTO veiklai galėtų vieninai veikti ir tinkamai pasiroditi Lietuvos Nepriklausomybės 40 metų sukakties minėjimui.

Naujon Tarybon buvo nominuoti iš K. Federacijos P. Montvila, dr. A. Skėrys, J. Šlepetys, V. Stasiukynas; Sandaros—A. Ošlapas, inž. A. Varnas, A. Kygnas, St. Aušrotas; socialistų—Vincas Michelsonas, S. Bredes, B. Spudienė, A. Žilinskas; tautininkų grupės—J. Tyliava, V. Giedgaudas. Visuotinio susirinkimo vienbalsiu nutarimu tautininkams paliekama atviros durys papildyti savo atstovų skaičių iki keturių.

Tarybą pirmininkauti šiemet iš eilės tenka kaip tik tautininkams ir J. Tyliava vienbalsiai išrinktas tarybos pirmininku. Išrinkti ir kiti valdybos nariai. Susirinkimas baigtas vieningoje ir dirbti pasiryžusioje nuotaikoje. Dr. Vl. V.

KĄ PASAKOJA LAISVĖN PATEKĖ LATVIAI ŽEVEJAI

Ką Pasakoja Laisvėn Patekė Latviam Žvejai

Keturi latviai žvejai prieš kurį laiką Baltijos jūroje surišo savo laivo kapitoną ir laivą pasuko Švedijos krantų kryptin. Keturi latviai, pasirinkę laisvę, pasilikę Švedijoje, o laivo kapitonas, nustojęs įgulos, vienas per jūrą grįžo į Latviją. Švedų įstaigos latvius žvejus ilgai tardė ir tik neseniai išleido į laisvę.

Jų pasakojimu, Baltijos jūros pakraščiai sovietų esą stropiai saugojami. Tam tikslui panaudojami tarp kitko radio įrenginiai ir kontroliniai laivai, kurie plaukioja jūroje iki 20 kilometrų pajūrio juostoje. Kiekviename žvejybos laive, kuris išplaukia į jūrą, yra bent vienas "patikimas" partietis, kuris savo įstaigas informuoja apie visa, kas laive atsitinka.

Baltijos jūra—ypatingoje parengties padėtyje

Tuo metu, kai Maskvoje Chruščiovas atsiskaitė su "antipartin" Molotovo, Malenkovo, Kaganovičiaus ir Šepilovo grupė, sovietų karo laivynas Baltijos jūroje buvo laikomas ypatingoje parengties padėtyje. Ypatingai atsargos priemonių grebtasi Rygos įlankoje. Ji išskirta iš viso pajūrio ir ypatingai akylai saugojama. Jos pakraščiuose esą apgyvendinti tie žvejai, kurie režimui atrodo mažiau patikimi. Čia lengviau juos stebėti.

Baltijos pajūrio kai kurie ruožai yra ištuštinti nuo visų gyventojų. Pavyzdžiui, Liepojos Ventspilio ruože yra evakuota 1-10 kilometrų zona. Virš jos nuolat skraido sovietiniai lėktuvai. Matyt, tokiose ruožuose sovietiai yra įrengę svarbias karines bazines. Jei kuriame nors pajūrio ruože leidžiama civiliams maudytis, tai tik šviesios dienos metu. Liepojos miestan lankytis reikia ypatingo leidimo.

Gyventojų laikysena

Apie Latvijos gyventojų laikyseną žvejai pasakoja, kad senesnioji karta kantriai laikosi su pilka kasdienybe, tuo tarpu jaunimas ima kartais prieš sovietinį spaudimą šliaužti. Kita vertus, jaunuoliai žino, kad jie, jei nėra komjaunuoliai, neturi gyvenime jokių šansų. Priklausyti komjaunimo organizacijai

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atelvytės pradžią, vergus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istorija parašė Dr. Antanas Kučas, Scrantų universiteto profesorius.

Kaina \$3.00.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UZSIPRENUMETA VIMO BLANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu \$..... Vardas - pavardė..... Numeris ir gatvė..... Miestas..... Zona..... Valstybė..... Parašas.....

JUOKELIAI

Svarstyklės Okinukai, kuri pardavė sviestą krautuvi, krautuvinas sakė: — Jūsų parduotas sviestas praeitį savaitę turėjo permaža svorio. — Galimas daiktas,—atsako ūkininkė,—nes berniukas pametė svarstį, ir jo vietoj aš naudoju svarą cukraus, kurį pirkau pas jus.

Bendradarbiavimas

— A tamta pagaliau atiduosi kam nors savo šunį? Mano žmogus vakar vos pradėjo dainuoti ir turėjo tučiuojau nutraukti, nes jį sušuo emė staigti... — Labai gaila, bet aš nieko negalium padaryti, juk jūsų žmogus pati pirmoji pradėjo...

Geras Liudininkas

Teisėjas: Jūs esate liudininkas šioje byloje. Ar jūs buvotė iš pat pradžių su jais, kai tarp jūsų draugo Kulešio ir jo žmonos prasidėjo peštynės? Liudininkas: Taip, ponas teisėjas, aš buvau jų vestuvėse...

Tinka Apskriti Metai

— Kuris mėnuo, tavo manymu, Maryt, yra geriausias ištekti ir kelti vestuves? — Man atrodo, Onut, jog ištekti yra geras kiekvienas mėnuo, sausiu pradant ir gruodžiu užbaigiant.

Padorus Užrašas

Viename vištutų yra toks užrašas: "Nerūkykite lovoj, nes penlenai, kurie kris ant žemės, gali būti tavo paties."

DEMESIO! NAUJA ĮSTAIGA SIŪSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC. (Licensed by USSR) 135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583 (Tarpą Sixth ir Seventh Avenues—arti visų požeminų traukinių) FIRMA SUDARĖ SPECIALIĄ SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE Siuntinius galima patioms atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu slantėjui. Klįntai, gyvenę už New York'o ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgali grįžtančiu paštu) gausna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranciška kiok persiuntimas kainuoja. Siuntiniai atydžiai supakuojami ir išsiunčiame laike 48 valandų. Po kelių dienų slantėjas gausna iš firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris įrodo, kad slantėjas adresatui pasiūstas. SVARBU! Visos siuntimo išleidimo, įskaitant muitą, apmokama šio, vietoje. Jūsų artimieji ir draugai gausna siuntinį—dovana be bet kokio mokesčio. PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS! Siuntinių Pristatymas Garantuos! Mūsų Sūkis: Ypatingas Dėmesys ir Mandagumas su Klientais Klįntų patogumui mūsų įstaigoje neribotas pasirinkimas medžiagos, odos, avalynės, vaikams daiktų, skarelų, laliku, foto aparatų, siuvamų mašinių, akordijonų ir kitokių daiktų geriausios rūšies pigiausiomis kainomis; bet kokių visokių valstų galite gauti mūsų įstaigoje ir atgali net oro paštu. Įstaiga atidaryta kasdien 9-6 val., sekmadieniais nuo 9 iki 4 val. Informacijų klauskite: Tel. CHelsea 3-2583 NEPAMIRSKITE! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti laike kelių ateinančių savaitų.